寄件者： Equal Opportunities Commission <eoc@eoc.org.hk>

日期： 2013年 9月 3日下午 12:10

主旨： Re: 致平機會管治委員會信件

收件者： 明光社 info <info@truth-light.org.hk>

致：明光社

敬啟者：

謝謝關注平等機會委員會對性傾向歧視議題的立場，現按  貴社的三項查詢回覆

如下：

1.      對優先處理性傾向歧視立法的立場

平機會支持政府盡早就保障不同性傾向人士的合法權益進行公眾諮詢，並認為適

當的立法有助保障不同性傾向及跨性別社群的尊嚴和人權，這是平機會的正式立

場。平機會關注性小眾的平等權利，但不等於不關注其他範疇的平等機會。

1.1        平機會 2012年訪問了 1,504名公眾人士及 341名平機會使用者，於 2013

年 1月公布《平等機會意識公眾意見調查》結果。該調查發現在所有公眾人士中，

60%受訪者認為立法禁止性傾向歧視是平機會非常/頗重要的工作，這些調查結

果支持我們必須正視本港的性傾向歧視問題。

1.2        平機會是一個捍衛人權的機構，作為主席，我有責任代表平機會為弱勢

社群發聲。

1.3        儘管社會中只有約 5%的人是性小眾，但當中有不少曾感受到性傾向歧

視。不受影響的大多數人並不急於立法，但我們不能因為受影響的人士只佔少

數，便忽略他們的平等權益。

1.4        平機會在仔細考慮各持份者的意見後，於 2013年 6月通過為期三年的策

略計劃，共有五個優先工作領域︰(1)反歧視法例檢討；(2)立法保障不同性傾向

和性別認同人士免受歧視；(3)少數族裔的教育與就業機會；(4)有特殊教育需要

學生的融合教育及其對就業機會的影響；及(5)政府提供給殘疾人士的服務及資

助政策的公平性及殘疾的定義。

1.5        至於在性傾向/性別認同與年齡歧視之間，何者的問題更為急切，我們必

須顧及本地案例的發展及國際社會的趨勢。今年 5月，變性人W成功透過終審

法院，爭取結婚的權利，其勝訴顯示了香港必須正式檢討及修訂相關的法律，使

跨性別人士可按其性別認同而得享平等機會。這同時促使我們更加正視性小眾的

平等權利。目前較少持份者向我們提出年齡歧視方面的具體例子，而聯合國人權

事務委員會於 2013年 3月審議香港特別行政區政府參照《公民權利和政治權利

國際公約》提交的第三次報告時，在《審議結論》中重申對香港未有具體法例禁

止性傾向歧視表示關注，但未有提及年齡歧視的問題。

2       對逆向歧視的立場

2.1        我們的基本價值觀是相當簡單的：每個人生而為人，應該有權利在公共

及社區範疇(如教育、就業及獲取服務等)各方面得到平等對待，不應受到歧視、

騷擾或中傷。這亦是我們贊成立法的原因。一個人在思想上同意或不同意某種性

傾向，是個人的自由，但每個人均需對自己的行為負責，一旦在公共範疇內基於

某人的性傾向而作出歧視行為或言論，我們則認為須有法律保障被歧視者的個人

權利。

2.2        建議中的性傾向歧視條例是旨在保障任何人不會基於其性傾向而受到歧

視，我們並不期望條例賦予性小眾較佳待遇，因為法律精神是促進平等機會，而

非令性小眾比起其他人有更多好處，因此我們認為性傾向歧視立法並不會構成逆

向歧視的情況。

2.3        早前我們收到一些被形容為「逆向歧視」的個案，個案中聲稱受「逆向

歧視」的人士，是先對他人作出歧視行為，其後才被他人投訴。那些個案反而顯

示了在某些情況下，以「道德」及「良心」作為理由的歧視行為，不容於社會。

言論及行為的自由應有底線，凡涉及煽動對某社群的仇恨，就已不為大多數社會

人士接納，因為大多數人都希望社會能以多元、包容的態度互相接納。因此現行

的反歧視條例中，「中傷」及「嚴重中傷」均屬違法行為。

2.4        建議中的反歧視法並沒有要求社會對同性戀者提供任何優惠，只是要求

大眾平等對待任何性傾向的人。反之，如基於別人的性傾向而給予其較差待遇、

甚至把他們拒諸門外，是直接歧視的行為。我們不應容忍任何人在公共範疇內因

歧視行為及仇恨言論而受到損害，因此認為適當的立法保障屬刻不容緩。

3       對家庭組成的立場

3.1        有關提出對同性婚姻問題的思考，是因為近年很多海外國家或其個別州

分已把同性婚姻列作合法化，或承認以「民事結合」的同性伴侶。在全球政府均

日益傾向立法保障性小眾權益的今天，我認為香港政府已不可能迴避此問題，社

會大眾亦應對相關議題多作反思，以決定未來的方向如何。

3.2        我們並非強迫別人在思想上認同同性戀，但需要認識同性戀及接受他們

的存在，及不可對他們有不平等的對待。我們相信，在香港這法治社會，透過諮

詢及立法程序，能訂立一套符合大多數港人意願的法律或機制，保障每個人不因

為無理據的原因而受到歧視行為的影響。

3.3        我們深知，立法不一定能即時改變人心。故此希望你們也從聯合國及平

權組織的相關網頁了解到，在一個多元共融的社會，即使不同的人各持相反意

見，但在不損害他人的權益下，仍應以和平的方式共存。隨著時代演進，很多非

傳統的家庭實實在在地存在於社會，性小眾也只是追求戀愛及性別認同的權利。

而全球亦有不少擁護多元共融這普世價值的各個宗教團體，願意作為一個大家

庭，接納不同性傾向及性別認同的家庭成員，相信他們也有愛人及被愛的權利，

同性戀者並沒有傷害任何人，他們有什麼罪？為何要把同性戀等同是涉及道德爭

議？而支持平權就是扭曲社會整體價值？

我們也明白性傾向歧視立法並不能一蹴而就，因此更希望透過討論，促使大眾明

白人人生而平等，同樣應享有尊嚴，更應互相尊重。平機會的職責除了要負責執

行現有的四條反歧視條例，亦有責任促進平等機會，消除歧視。

祝好！

平等機會委員會主席

周一嶽謹上

另：貴社在電郵中提到希望約見各平機會委員。平機會已在 8月初把 貴社電郵

轉寄各委員，如日後有委員表達與 貴社見面的意願，我們將再聯絡 貴社。

副本呈：

行政會議成員

政制及內地事務局局長譚志源先生

消除歧視性小眾諮詢小組主席張妙清女士

各大傳媒

平機會委員